
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

Divisione 1 Affari Legali 

Settore Normativa e Attività Negoziale di Ateneo 
 

AAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa e Attività Negoziale di Ateneo 

Staff: Marianna IACOVONE  

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6204-6074-6070-6118-6101 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 1 - 

Numero e data di repertorio, protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
Oggetto: “Regolamento delle Indennità di carica, delle altre indennità e dei gettoni di presenza” - Modifica. 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge n.168/1989 di istituzione del MURST e, in particolare, l’art.6, comma 6 in 

materia di autonomia universitaria; 
VISTA la Legge n.240/2010 e, in particolare, l’art.1 che ha ribadito i principi di autonomia e 

responsabilità delle Università; 
RICHIAMATO  il D.P.C.M. n.143 del 22 agosto 2022 ad oggetto “Regolamento in attuazione 

dell’articolo 1, comma 596 della legge 27 dicembre 2019 n.160 in materia di compensi, 
gettoni di presenza e ogni altro emolumento spettante ai componenti gli organi di 
amministrazione e di controllo, ordinari e straordinari, degli enti pubblici” con la finalità 
la prevedere una disciplina organica in materia di procedure, criteri, limiti e tariffe da 
applicare nella determinazione dei compensi, dei gettoni di presenza e di ogni altro 
emolumento per gli organi di amministrazione e di controllo, anche delle Istituzioni 
universitarie pubbliche; 

RICHIAMATA la necessità di una modifica al “Regolamento delle Indennità di carica, delle altre 
indennità e dei gettoni di presenza” per adeguare le indennità degli organi di vertice 
dell’Ateneo al dettato normativo del citato D.P.C.M. n.143/2022; il tutto come da 
delibere (che seguono) degli Organo di governo di questo Ateneo; 

VISTO il vigente lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.425/2012, modificato con D.R. 
n.427/2013, con D.R. n.74/2019 e con D.R. n.425/2022; 

VISTA la delibera Rep. n.73 Prot. n.31814 del 16 aprile 2024 con cui il Senato Accademico ha 
approvato la modifica del regolamento de quo ed ha espresso parere favorevole circa 
l’ammontare dell'indennità di carica dei consiglieri di amministrazione subordinata 
all’approvazione delle modifiche come approvate al parere del Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTA la delibera Rep. n.159 Prot. n.35145 del 30 aprile 2024 con cui il Consiglio di 
Amministrazione ha reso parere favorevole alle modifiche al Regolamento de quo così 
come approvate con modifica dal Senato Accademico con la citata delibera Rep. 
n.73/2024; 

RICHIAMATE circa la determinazione dei compensi le condizioni previste dalla vigente normativa: 
 (a) verifica della legittimità da parte del Collegio dei Revisori ex art.4 comma 8 del 

D.P.C.M. n.134/2022 del reperimento delle risorse aggiuntive necessarie a sostenere 
l’aumento dei compensi; 

 (b) “l'approvazione dell'amministrazione vigilante” dell’operato dell’Ateneo ex art.4 
comma 3 lett. b del D.P.C.M. n.134/2022; 

 (c) controllo di legittimità e di merito da parte del MUR ex art.6, comma 9 L. 
n.168/1989; 

 (d) la “previa approvazione da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca” ex 
art.6 del Regolamento de quo; 

PRESO ATTO della verifica effettuata dal Collegio dei Revisori avente esito favorevole in cui 
testualmente il Collegio medesimo non ha rilevato “…osservazioni da formulare alle 
modifiche del Regolamento per le indennità di carica come prospettate dall’Ateneo…”; 

PRESO ATTO del mancato riscontro del MUR (intesa quale “«amministrazione vigilante» … che 
esercita [no] i poteri di vigilanza e di indirizzo” su questa Università ex art.1 lett. l) del 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

Divisione 1 Affari Legali 

Settore Normativa e Attività Negoziale di Ateneo 
 

AAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa e Attività Negoziale di Ateneo 

Staff: Marianna IACOVONE  

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6204-6074-6070-6118-6101 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

menzionato D.P.C.M. n.143/2022 -entro i termini di legge (sia quelli generici ex L. 
n.241/1990 sia quello specifico di 60 giorni ex art.6 comma 9 L. n.168/1989)- alla nota 
prot. n.45805 dell’11 giugno 2024 con cui questo Ateneo ha chiesto, appunto ex art.6 
comma 9 L. n.168/1989, il controllo di legittimità circa i compensi così come 
rideterminati all’interno del Regolamento de quo; 

 
DECRETA 

 
Art.1 - È emanato il “Regolamento delle Indennità di carica, delle altre indennità e dei gettoni di presenza” nel 
testo che, allegato al presente Decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
Art.2 - Detto Regolamento entra in vigore a decorrere dal giorno successivo l’emanazione del presente Decreto, 
ferma restando l’efficacia del Regolamento stesso che decorre dalla data di assunzione dei “nuovi mandati di 
carica successivi all’entrata in vigore del D.P.C.M. n.143/2022 previa approvazione da parte del Ministero 
dell’Università e della Ricerca”, come previsto dall’art.6 (entrata in vigore) del Regolamento medesimo. 
 

IL RETTORE 
(Prof. Liborio STUPPIA) 


		2024-09-26T07:39:18+0000
	Stuppia Liborio




